Certificamos para os devidos fins, que RONALDO VIANNA RAPALO

portador(a) do CPF: 037.626.437-33  concluiu com êxito o curso

livre de aperfeiçoamento:

RELACIONAMENTO INTERPESSOAL

Goiânia, 22 de julho de 2025

Em 02/06/2022 com carga horária de 20 HORAS, nos termos do

Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e

de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela

resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
2289166588694242202206, em folha 838 do livro nº 2 desta
instituição  de  ensino  conforme  listagem  publicada  no  diário
eletrônico no site Ginead Cursos

2289166588694242202206

Curso: Relacionamento Interpessoal
Nome: Ronaldo VIANNA RAPALO
Carga Horária 20 horas
Nota da Avaliação 10
Número do Certificado: 2289166588694242202206

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Se Relacionando com as Outras Pessoas - O que é Relacionamento Interpessoal?
- Técnicas de Aperfeiçoamento Interpessoal - Você e Seus Relacionamentos
- Conhecer os Limites do Relacionamento - Como se Comunicar

- Relacionamento Interpessoal no Trabalho - A Importância do Relacionamento Interpessoal no
Trabalho

- Comportamento - Atividade de Fixação
- Reavaliando a sua Maneira de Ser - Janela de Johari
- Feedback - Atividade de Fixação
- Inteligência Emocional - Usando a Inteligência nos Relacionamentos

Goiânia, 22 de julho de 2025